利
物
浦
前
鋒
餘
下
人
選

【大公報訊】效力巴甲球會山度士的巴
西足球巨星尼馬正為趕及2026年美加墨世界
盃作最後一搏。這位33歲的前鋒已於前天接
受左膝半月板修復手術，預計需一個月時間
康復，目標是在明年2月初重返賽場。

尼馬在社交媒體上分享了術後在病床上
的照片。此次手術是為了修復其左膝半月板
的撕裂傷。令人動容的是，這傷勢早在2025
年巴甲聯賽收官階段就已出現。當時山度士
正深陷降級區，儘管醫生建議立即進行手
術，但尼馬選擇戴上護具堅持作賽，在最後
4場關鍵戰役中貢獻5球1助攻，最終成功幫
助球隊護級。此舉雖延遲了治療，卻展現了
他對球隊的擔當。

尼馬與山度士的合約原定於年底屆滿，
但雙方預計將續簽一份為期6個月的短期合
約。此安排被視為尼馬團隊為衝擊世界盃而
制定的精密計劃之一，旨在讓他在熟悉且賽
程密集的環境中找回比賽狀態。

這次手術是尼馬爭取參加個人可能最後
一屆世界盃的關鍵一步。未來6個月，他在
山度士的表現將至關重要，他必須證明自己
已完全康復，並能適應高強度比賽，方能打
動教練安察洛堤，踏上世界盃舞台。

尼馬手術成功
期望出席世盃

▼

尼
馬
期
望
出
席
明
年
的
世
界

盃
。

資
料
圖
片

利物浦前鋒阿歷山大伊沙克20日出
戰英超對熱刺一戰，雖然替球隊入球並

全取3分，但這名瑞典國腳卻在過程中遭到熱刺後衛雲迪雲鏟傷。據英
國《天空體育》指出，伊沙克料左腳骨折，將要休息長達數個月時間。
對於已經有前鋒沙拿出戰非洲盃而離隊的利物浦，前鋒只餘下艾傑迪
基，中鋒人選捉襟見肘；就連伊沙克所屬的瑞典國家隊亦受影響，皆因
該隊明年3月便要出戰世界盃附加賽，前線就只能依靠阿仙奴前鋒基奧
基尼斯，出線世界盃機會大打折扣。

大公報記者 梁潤森

現年26歲的伊沙克過去在皇家蘇斯
達打出名堂，之後轉會紐卡素3季均有
出色表現，為令足球事業更上一層樓，
他於去年夏天不惜與舊東家鬧翻甚至罷
操，才換來天價轉會英超冠軍利物浦的
機會。轉會初期因在舊會缺操影響狀
態，以致在利物浦一直踢不出應有表
現，及至近期開始適應，並在11月底在
英超取得入球，回勇的他卻不幸受傷。
伊沙克對熱刺一戰後備入替先開紀錄，
卻被雲迪雲一記 「奪命鉸剪腳」 夾跌，
不僅未能慶祝入球，甚至即時被送離
場，即使經軍醫治理仍無法重返球場。

最壞打算本球季報銷
賽後利物浦證實伊沙克足踝有傷

患，同時小腿腓骨骨折，這名瑞典球星
亦已經即使進行手術且相當成功，不過
養傷多久仍有待詳細報告分析，據估計

這種傷患一般都要數個月才能痊癒，有
醫療專家表示，假如傷情涉及韌帶，甚
至要休養半年以上。利物浦及後又發聲
明指出，伊沙克已經在球會訓練基地進
行復康治療，對於復出日期則完全未能
定下時間表，就目前情況而言，最壞打
算隨時是徹底報銷今個球季。

整個英國球壇都對伊沙克傷情相當
關心，主帥史洛特就在對狼隊的記者會
中一再被追問有關情況，對於傷情史洛
特回答的與會方相同，他認為今次伊沙
克受傷對他與利物浦而言都是非常痛
苦，因為伊沙克剛剛回勇便告受傷，但
他亦比較樂觀，認為對方可以在季尾復
出。有傳媒認為利物浦應在明年1月增
兵，至少也要回收借出的球員。史洛特
認為目前最重要的是應付眼前的比賽，
他呼籲麾下球員團結一致，盡可能以最
佳成績答謝支持他們的球迷。

大公園 小公園 副刊 責任編輯：許志生 美術編輯：劉子康

伊沙克骨折完成手術 料缺陣數月
利物浦前鋒人腳緊絀 瑞典隊出線世盃機會受影響

英超熱話

簡訊【大公報訊】非洲國家盃23日舉行小組賽B組
埃及對津巴布韋，今季在球會風波不斷的利物浦
翼鋒穆罕默德沙拿成為埃及救星。津巴布韋上半
場先開紀錄領先，埃及在下半場先有曼城前鋒馬
莫殊入球追平，至補時階段，沙拿以招牌左腳起
腳破網，助埃及以2：1反勝全取3分，於小組與同
積3分的南非並駕齊驅。

沙拿今季在利物浦曾因表現欠佳被貶後備，
他亦因此公開發言表達不滿，就在歸隊埃及之
前，沙拿與主帥史洛特總算和解，他亦在離開前
在英超後備入替取得助攻，協助利物浦擊敗白禮
頓。沙拿回到埃及自然如常受到重用，以正選身
份踢足全場。意外地，津巴布韋於20分鐘由杜比
入球領先1：0回更衣室。下半場埃及反擊，先有
馬莫殊於64分鐘接應長傳後左腳窄位射入網追成
1：1，之後沙拿繼續為隊友爭取機會，結果他於

補時1分鐘接應隊友頭槌二傳後，力壓對方後衛一
控一射入網成2：1完場。埃及教練哈辛賽後大讚
沙拿是球隊標誌人物，更是世界最出色的球員之
一。同組另一場，南非以2：1擊敗安哥拉。埃及
下一場比賽於26日與南非對陣。

艾傑迪基：
同為天價新加盟的法國
中鋒，入球力不錯，身
高亦能與伊沙克匹敵，
只是狀態較飄忽令入球
分布不平均。

【大公報訊】近日國際足聯
（FIFA）公布2025年年終世界排
名，西班牙國家隊以1877.18分繼
續穩坐世界第一寶座。2022年世
界盃冠軍阿根廷緊隨其後位列第
二，法國與英格蘭則分居第3及第
4位。排名第5至10位依次為巴
西、葡萄牙、荷蘭、比利時、德國
及克羅地亞。國家隊位列第93
位；中國香港隊則排第153位。

在亞洲球隊方面，日本隊憑
藉近期在熱身賽中的出色表現，世
界排名上升至第18位，居亞洲榜
首。伊朗（第20位）與韓國（第
22位）分列亞洲2、3位。澳洲

（第26位）、烏茲別克斯坦（第
50位）及卡塔爾（第54位）等隊
緊隨其後，構成了亞洲區的競爭梯
隊。

縱觀本屆世界盃亞洲區外圍
賽的出線形勢，目前亞洲排名前九
的隊伍中，除伊拉克需參加附加賽
外，其餘8支正好是已獲得2026年
世界盃參賽資格的球隊，這在一定
程度上反映了國際足聯排名與球隊
在長期競賽周期中的實際表現存在
關聯。

此外，在本次排名中，港足
的世界排名為第153位。新加坡隊
的排名則上升3位，至第148位。

FIFA年終排名 西班牙居首
2025年FIFA年終
世界前10位
排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

國家或地區

西班牙

阿根廷

法 國

英格蘭

巴 西

葡萄牙

荷 蘭

比利時

德 國

克羅地亞

沙拿絕殺球助埃及旗開得勝

▼

沙
拿
（
中
）
在
補
時
取
得
入
球
，

助
埃
及
反
勝
津
巴
布
韋
。

美
聯
社

拿玻里挫博洛捧意超盃
意大利超級盃決賽23日凌

晨於沙特阿拉伯舉行，拿玻里憑
藉巴西翼鋒大衛拿尼斯個人獨取

兩球，以2：0擊敗博洛尼亞，成功奪冠，這
是拿玻里隊史上第3次贏得該項錦標。

拿尼斯在上半場第39分鐘禁區外射入世
界波先開紀錄，隨後在下半場第57分鐘把握
對方門將失誤再下一城。他在今屆賽事兩場
比賽中共攻入3球，成為球隊奪冠的最大功
臣。拿玻里主帥干地賽後表示，全隊展現出
強烈的奪冠欲望，這個獎盃讓所有人都能度
過一個美好的聖誕節。

▲拿尼斯（左二）獲選意超盃決賽最佳球
員。 路透社

富咸英超淨勝森林1球
英格蘭超級聯賽23日凌晨上演的 「獨腳

戲」 中，富咸憑藉前鋒魯爾占美利斯射入一
記12碼，主場以1：0險勝諾定咸森林全取3
分。比賽關鍵時刻發生在上半場補時階段，
富咸巴西前鋒奇雲山度士在禁區內被侵犯獲
得12碼，由魯爾占美利斯操刀命中。這是他
於英超生涯中第11次主射12碼，並且保持全
部命中的紀錄。森林下半場雖力圖反撲，但
未能攻破富咸門將賓特尼奴的十指關。此役
過後，富咸以23分升至聯賽第13位，森林則
以18分續排第17位，暫時領先降班區5分。

􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜

▲20日，伊沙克（左）遭熱刺後衛雲迪雲（中）鏟傷。 ▲20日，伊沙克（倒地者）受傷倒地。 ▲20日，伊沙克（右二）由醫療人員扶離場。

伊沙克小檔案
•出生日期：1999年9月21日（26歲）􀰙•身高：1米92
•位置：前鋒􀰙•國籍：瑞典􀰙•效力球隊：利物浦

•今季英超表現：10場入2球1助攻􀰙•今季歐聯表現：5場無入球
•今季聯賽盃表現：1場1入球􀰙•國際賽表現：56場入16球

阿歷山大伊沙克過去
3季效力紐卡素表現出
色，他希望加盟更強大的

球隊，最終選擇以罷操作手段，雖然
成功逼得紐卡素賣他去利物浦，但伊
沙克亦因此缺乏季前訓練甚至影響狀
態，偏偏他以天價轉會成為英超 「標
王」 ，自然更希望盡快爭取表現證明
自己，豈料以不在狀態的身體出戰英

超引致連番受傷，雖然今次明顯是雲
迪雲攔截太兇狠所致，但季初罷操或
是令伊沙克傷得特別嚴重的原因。

人望高處是人之常情，伊沙克渴
望效力班霸的想法亦是無可厚非，不
過他通過缺席操練作脅迫手段卻不可
取，過往亦有不少球星如馬列斯、迪
維斯、史達寧等曾藉此要求轉會，此
舉對球員本身的名聲亦有影響。雖然

伊沙克最後得逞，但由於季前缺乏訓
練，加上轉會便急於上陣，他於季初
根本缺乏狀態，連利物浦都以此為理
由不讓他上陣，然而利物浦成績欠
佳，逼使伊沙克急急上陣，僅踢4場
英超便告受傷。伊沙克在回勇之際遇
上粗暴攔截的確不幸，但若他有充足
訓練提升對抗性，起碼不會傷得如此
嚴重。 大公報記者梁潤森

一得
之見

罷操求去 付出昂貴代價

費達歷高基艾沙：
技術出色，把握力亦不
錯，可惜屬 「玻璃腳」
容易受傷，加上身材較
矮小，客串中鋒位置比
較輸蝕。

瑞
典
隊
前
鋒
餘
下
人
選

基奧基尼斯：
今季新加盟英超球會阿
仙奴，仍在適應聯賽強
度，而且一度受傷影響
狀態，今年4次為瑞典
隊上陣仍未取得入球。

艾蘭加：
由森林轉會紐卡素後，
角色由主力變成輪換球
員，狀態明顯受到影
響，今季在英超上陣17
場仍未取得入球。

B1 體育 2025年12月24日 星期三